ASSOCIAÇÃO DE PSICÓLOGOS CATÓLICOS
Patriarcado de Lisboa
Mosteiro de São Vicente de Fora
Campo de Santa Clara, 1100-472 Lisboa.
APSIC@psicologoscatolicos.pt
914433046

Lisboa, 8 de Julho de 2022

     Exmo. Senhor Presidente da

1ª Comissão Parlamentar de
Assuntos Constitucionais, Direitos,
Liberdades e Garantias

     Assembleia da República
     Palácio de S. Bento
     1249-068 Lisboa

Exmo. Senhor Presidente

Tendo tomado conhecimento da aprovação na generalidade, no passado dia 9
de Junho, dos projectos de lei, apresentados na XVª Legislatura, 1ª sessão, n.º
5 (BE), 74 (PS), 83 (PAN) e 111 (IL), todos sobre a matéria da eutanásia e
suicídio assistido (ou morte medicamente assistida, conforme designação
adoptada nas respectivas epígrafes), a Associação de Psicólogos Católicos
vem, por este meio, pedir a V.Exa. que se digne agendar, nos competentes
termos constitucionais, legais e regulamentares, aplicáveis, uma Audiência,
possibilitando-nos assim participar no processo legislativo em causa.

Com os nossos melhores cumprimentos, subscrevemo-nos, de V.Exa., muito
atentamente,

Maria Costa Duarte

odetea
Realce